Illum oportet crescere, me autem minui: hoc est, illum oportet dare, me autem accipere; illum oportet glorificari, me autem confiteri. Intellegat homo gradum suum, et confiteatur Deo, et audiat Apostolum dicentem homini superbienti et elato, extollere se volenti: *Quid enim habes quod non acceperisti? si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis?* Intellegat ergo homo quia accepit, qui volebat suum dicere quod non est eius, et minuatur:

bonum est enim illi ut Deus in illo glorificetur. Ipse in se minuatur, ut in Deo augeatur. Haec testimonia et hanc veritatem, etiam passionibus suis significaverunt Christus et Ioannes. Nam Ioannes capite minutus,

Christus in cruce exaltatus;

ut et ibi appareret quid est: *Illum oportet crescere, me autem minui.* Deinde natus est Christus cum iam inciperent crescere dies, natus est Ioannes quando cooperunt minui dies. Adtestata est ipsa creatura et ipsae passiones verbis Ioannis dicentis: *Illum oportet crescere, me autem minui.* Crescat ergo in nobis gloria Dei, et minuatur gloria nostra, ut in Deo crescat et nostra. Hoc enim dicit Apostolus, hoc dicit Scriptura sancta: *Qui gloriatur, in Domino glorietur.* In te vis gloriari? crescere vis: sed malo tuo male crescis. Qui enim male crescit, iuste minuitur. Crescat ergo Deus qui semper perfectus est, crescat in te. Quanto enim magis intellegis Deum, et quanto magis capis, videtur in te crescere Deus: in se autem non crescit, sed semper perfectus est. Intellegebas heri modicum, intellegis hodie amplius, intelleges cras multo amplius: lumen ipsum Dei crescit in te; ita velut Deus crescit, qui semper perfectus manet. Quemadmodum si curarentur alicuius oculi ex pristina caecitate, et inciperet videre paululum lucis, et alia die plus videret, et tertia die amplius, videretur illi lux crescere: lux tamen perfecta est, sive ipse videat, sive non videat. Sic est et interior homo: proficit quidem in Deo, et Deus in illo videtur crescere; ipse tamen minuitur, ut a gloria sua decidat, et in gloriam Dei surgat.

6. Et distincte iam et manifeste appareat quod modo audivimus.

Qui de sursum venit, supra omnes est;

Vide quid dicat de Christo. Quid de se?

Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur. Qui de sursum venit, supra omnes est; Christus est: Qui autem est de terra, de terra est, et de terra loquitur; Ioannes est.

Et hoc est totum, Ioannes de terra est, et de terra loquitur? totum testimonium quod perhibet de Christo, de terra loquitur? non voces Dei audiuntur a Ioanne, ubi testimonium perhibet de Christo? Quomodo ergo de terra loquitur? Sed de homine dicebat. Quantum ad ipsum hominem pertinet, de terra est, et de terra loquitur:

si autem aliqua loquitur divina, illuminatus est a Deo. Nam si non esset illuminatus, terra terram loqueretur.

Ergo seorsum est gratia Dei, seorsum natura hominis.

Modo naturam hominis interroga: nascitur et crescit, usitata ista hominum discit. Quid novit nisi terram de terra? Humana loquitur, humana novit, humana sapit; carnalis carnaliter aestimat, carnaliter suspicatur:

Qui de sursum venit, super omnes est;

*et qui de terra est, de terra loquitur.*⁷¹ *Qui de sursum venit, super omnes est, id est Christus. Qui autem est de terra, terra est, et de terra loquitur, id est Joannes.*

Cum ergo de terra loquitur omnis homo, terrenus est; et dum terrena loquitur, de terra loquitur.

Qui vero illuminatus est ab eo qui est lumen verum, de divinis loquitur.

Ergo sursum est gratia Dei, deorsum natura hominis.

Carnalis carnaliter aestimat, carnaliter suspicatur.

Chi viene dall'alto è al di sopra di tutti;

ma chi viene dalla terra, [...] parla secondo la terra. Chi viene dall'alto, è al di sopra di tutti, cioè Cristo. Chi invece viene dalla terra, appartiene alla terra e parla secondo la terra, cioè Giovanni.

Dato dunque che ogni uomo parla di terra, è terreno, e mentre dice cose terrene parla di terra.

Chi invece è illuminato da colui che è la vera luce, parla delle realtà divine.

Dunque la grazia di Dio è in alto, in basso la natura dell'uomo.

[Chi è] carnale giudica carnalmente, pensa carnalmente.

⁶⁹ 1Cor 4, 7.

⁷⁰ Ritengo che questo riferimento sia stato posizionato in modo errato e si riferisca alla citazione precedente. Non ho trovato corrispondente scritturistico a questo passo, che non è stato segnalato come tale nemmeno nel testo di Agostino. Pertanto in italiano non viene evidenziato col corsivo; inoltre il riferimento viene anticipato.

⁷¹ Gv 3, 31 Vulg.: "Qui desursum venit, supra omnes est. Qui est de terra, de terra est, et de terra loquitur.".

⁹⁰ Letteralmente: "viene diminuito del capo".

Dum venit gratia Dei illuminans
hominem, coelestia loquitur,
sicut dictum est: *Qui illuminas lucernam meam, Domine Deus meus, illumina tenebras meas* (Psal. XVII)⁷²,

hoc est, *Illum oportet crescere, me autem minui*. Ergo Joannes, quod ad Joannem pertinet, *de terra est, et de terra loquitur*. Si quid divinum a Joanne audisti, illuminantis est, non recipientis.

Qui de coelo venit, super omnes est; et quod vidit et audivit, hoc testatur.
*Et testimonium ejus nemo accipit.*⁷³ *Quod de coelo venit, super omnes est,*
Dominus noster Jesus Christus, de quo superius dictum est: *Nemo ascendit in coelum, nisi qui descendit de coelo, Filius hominis, qui est in coelo.*⁷⁴
Est autem super omnes; et quod vidit, et audivit, hoc loquitur⁷⁵. Habet enim et Patrem ipse filius Dei,

et audivit a Patre. Et quod audivit a Patre, quid est? quis hoc explicat? Quando lingua mea, quando cor meum sufficere potest, vel cor ad intelligendum, vel lingua ad proferendum? Quid est quod Filius audivit a Patre? Forte Filius est, Verbum Patris audivit. Imo Filius Verbum Patris est.

Cum ergo Verbum Dei filius sit, Filius autem locutus est nobis, non verbum suum, sed verbum Patris se nobis loqui voluit, qui verbum Patris loquebatur. Hoc ergo quomodo decuit et oportuit, dixit Joannes:

Qui de coelo venit, super omnes est; et quod vidit et audivit,

Quando viene la grazia di Dio che illumina l'uomo, dice realtà celesti, come è detto: *Signore, tu dai luce alla mia lampada; Dio mio rischiara le mie tenebre* (Sal 17, 29);

cioè: *Lui deve crescere; io, invece, diminuire*. Giovanni quindi, per quel che riguarda Giovanni, viene dalla terra, e parla secondo la terra. Se qualcosa di divino hai ascoltato da Giovanni, è da chi illumina, non da chi riceve.

Chi viene dal cielo è al di sopra di tutti. Egli attesta ciò che ha visto e udito,
eppure nessuno accetta la sua testimonianza. Chi viene dal cielo è al di sopra di tutti, il Signore nostro Gesù Cristo, del quale più sopra è stato detto: *Nessuno è mai salito al cielo, se non colui che è disceso dal cielo, il Figlio dell'uomo, che è in cielo.* È al di sopra di tutti; egli dice ciò che ha visto e udito. Anche lo stesso Figlio di Dio, infatti, ha un Padre,

e ha ascoltato dal Padre. E ciò che ha ascoltato dal Padre, cos'è? chi lo spiega? Quando mai la mia lingua, quando mai il mio cuore può esser capace: il cuore per intendere e la lingua proferire? Cos'è che il Figlio ha ascoltato dal Padre? Forse è Figlio, ha udito il Verbo del Padre. Ma il Figlio è il Verbo del Padre.

Ora siccome il Verbo di Dio è figlio, e il Figlio ci ha parlato, ha voluto dirci non la sua parola, ma la Parola del Padre, lui che diceva la parola del Padre. Dunque Giovanni ha detto questo in modo degno e opportuno:

Chi viene dal cielo è al di sopra di tutti. Egli attesta ciò che ha visto e udito, eppure

ecce est totus homo.

Veniat gratia Dei, illuminet

tenebras illius,

sicut dicit: *Tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas;*

assumat mentem humanam, convertat ad lucem suam: incipit iam dicere, quod Apostolus dicit: *Non ego autem, sed gratia Dei mecum;* et: *Vivo autem iam non ego, vivit autem in me Christus.*

Hoc est: *Illum oportet crescere, me autem minui*. Ergo Joannes, quod ad Ioannem pertinet, *de terra est, et de terra loquitur*: si quid divinum audisti a Joanne, illuminantis est, non recipientis.

Cor tuum attende. Quando concipis verbum...

7. Qui de coelo venit, supra omnes est; et quod vidit et audivit, hoc testificatur; et testimonium eius nemo accipit. De coelo venit, supra omnes est,
Dominus noster Jesus Christus: de quo superius dictum est: *Nemo ascendit in coelum, nisi qui de coelo descendit, Filius hominis qui est in coelo.*

Est autem super omnes; et quod vidit et audivit, hoc loquitur. Habet enim et Patrem ipse Filius Dei;

habet et Patrem,

et audit a Patre. Et quod audit a Patre quid est? quis hoc explicat? Quando lingua mea, quando cor meum sufficere potest, vel cor ad intellegendum, vel lingua ad proferendum, quid est quod Filius audivit a Patre? Forte Filius Verbum Patris audivit? Imo Filius Verbum Patris est.

Videtis quemadmodum hic fatigetur omnis conatus humanus; videtis quemadmodum hic deficiat omnis conjectura pectoris nostri, et omnis intentio mentis caligantis. Audio dicentem Scripturam quia Filius hoc loquitur, quod audit a Patre; et rursus audio dicentem Scripturam quia ipse Filius Verbum Patris est: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Nos loquimur verba volantia et transeuntia: mox ut sonuerit ore tuo verbum tuum, transit; peragit strepitum suum et transit in silentium. Numquid potes sequi sonum tuum, et tenere ut stet? Cogitatio tamen tua manet, et de ipsa cogitatione manente dicis multa verba transeuntia. Quid dicimus, fratres? Deus cum loqueretur, adhibuit vocem, adhibuit sonos, adhibuit syllabas? Si adhibuit ista, qua lingua locutus est? Hebraea, an graeca, an latina? ibi necessariae linguae, ubi distinctio gentium. Ibi autem nemo potest dicere, illa lingua, vel illa lingua locutum esse Deum. Cor tuum attende. Quando concipis verbum quod dicas: dicam enim, si potero, quod in nobis attendamus, non unde illud comprehendamus: quando ergo concipis verbum quod proferas, rem vis dicere, et ipsa rei conceptio in corde tuo iam verbum est; nondum processit, sed iam natum est in corde, et manet ut procedat: attendis autem ad quem procedat, cum quo loquaris; si Latinus est, vocem latinam quaeris; si Graecus est, verba graeca meditaris; si Punicus est, attendis si nosti linguam punicam; pro diversitate auditorum diversas linguas adhibes, ut proferas verbum conceptum: illud autem quod corde conceperas, nulla lingua tenebatur. Cum ergo Deus loquens, linguam non quaereret, et genus locutionis non assumeret, quomodo auditus est a Filio, cum ipsum Filium sit locutus Deus? Quomodo enim tu verbum quod loqueris, in corde habes, et apud te est, et ipsa conceptio spiritalis est (nam sicut anima tua spiritus est; ita et verbum quod concepisti, spiritus est; nondum enim accepit sonum ut per syllabas dividatur, sed manet in conceptione cordis et in speculo mentis): sic Deus edidit Verbum, hoc est, genuit Filium. Et tu quidem ex tempore gignis verbum etiam in corde: Deus sine tempore genuit Filium, per quem creavit omnia tempora.

Cum ergo Verbum De Filius sit, Filius autem locutus est nobis, non verbum suum, sed Verbum Patris, se nobis loqui voluit, qui Verbum Patris loquebatur. Hoc ergo quomodo decuit, et oportuit, dixit Joannes:

quomodo potuimus, nos exposuimus. Cui ad cor nondum pervenit dignus de tanta re intellectus, habet quo se convertat, habet quo pulset, habet a quo quaerat, habet a quo petat, habet a quo accipiat.

8. Qui de coelo venit, supra omnes est: et quod vidit et audivit, hoc testatur; et

⁷² Sal 17, 29 Vulg.: "Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas.". La versione presente in Agostino coincide con la Hebr. di Sabatier. Questo versetto è storicamente parte del pi famoso lucernare del Rito Ambrosiano. NCEI traduce: "Signore, tu dai luce alla mia lampada; il mio Dio rischiara le mie tenebre.", secondo VulgN; il testo italiano viene adeguato a Vulg.

⁷³ Gv 3, 31-32.

⁷⁴ Gv 3, 13. NCEI, seguendo VulgN, non riporta la conclusione; il testo italiano viene adeguato a Vulg.

⁷⁵ È citazione di Gv 3, 31-32 Vulg.: "Qui de cœlo venit, super omnes est. Et quod vidit, et audivit, hoc testatur:". L'italiano viene adeguato per quanto concerne "loquitur".

illud testatur, et testimonium ejus nemo accipit.

Si nemo, inquit, accipit, cur ergo Christus venit?

Quoniam

est quidam populus praeparatus ad iram Dei, damnandus cum diabolo. Horum nemo accipit testimonium Christi. Nam si omnino nemo, nullus homo, quid est quod sequitur:

*Qui accipit testimonium ejus, signavit quia Deus verax est?*⁷⁶ Certe ergo nemo, nisi, ut ipse dicis, qui accipit testimonium ejus, signavit, quia Deus verax est.

Respondit ergo fortasse interrogatus Joannes, quasi diceret nobis quid dixerit nemo, est enim quidam populus natus ad iram Dei, et ad hoc praecognitus.

Qui sint enim credituri, et qui non sint credituri, novit Dominus; qui sint perseveraturi in eo quod crediderunt, et qui sint lapsi, novit Deus; et numerati sunt Deo omnes futuri in vitam aeternam.

Testimonium ejus qui venit de coelo, nemo accipit.

Qui autem accipit testimonium ejus, signavit quia Deus verax est.

Signavit dixit, hoc est signum ponit in corde suo, quasi singulare et speciale aliquid, hunc esse verum Deum, qui missus est ob salutem humani generis.

Quid est, *signavit quia Deus verax est*, nisi *quia homo mendax est*, Deus verax est, quia nemo hominum potest dicere quod veritatis est, nisi illuminetur ab eo qui mentiri non potest? Deus ergo verax, Christus autem Deus. Vis probare?

Accipe testimonium ejus, et invenis: *Qui enim accipit testimonium ejus, signavit quia Deus verax est*. Quis? Ipse qui de coelo venit, et descendit, super omnes est, Deus verax est.